Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

XXX. S. Andreas Apostolus. Lignum vitæ est his, qui apprehenderint eam,
& qui tenuerit eam, beatus. Prov. 3. v. 18.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48281)

boni negligere, & nihil mali, videtur potius proprium magnopere amantis Deum, quam timoris duntaxat. sed falle-
ris vehementer, quia quantumvis ex parte verum sit, quod opponis, parte tamen alia aptius erat dicere: Qui timeret DEVM, quam qui diligit DEVM, ne quis forte crederet nihil boni negligere.
& nihil mali, solùm pertinere ad eximios quosdam Santos, qui amore Dei penitus sunt inflammati, indicare voluit hoc esse debitum etiam eorum omnium, qui aliud affectu non sunt, quam ut timeant. Est namque res indubitate, ob minuta quoque peccata omissionis vel commissionis solere
DEUM irrogare pœnas etiam atroces,

XXX.

S Andreas Apostolus.

Lignum vite est hius, qui apprehenderint eam, & qui tenuerint eam, Proy 3 v. 18.

Considera Paradisum nostrum esse Patriam. Terra, quam nunc incolimus, terra est exilii. quis ergo dubitet et cõtinuè aspirandum, ubi nostra est hereditas? sed eheu quantum interponitur mare! mare procellosum, mare terribile: quale est vita ista mortalís. Ad trajiciendum ligno sane est opus. quoniam illo? navis opportuna, quam DELIS hoc fine nobis comodaverat, erat Innocentia, quia hilares & ludibundi poteramus appellare ad littus, at ista navis confacta est in illo in-

felici naufragio, quod in Adamo in omnes ejus Posteri fecerunt. & illud non supereft, quam ut emere apprehendar pœnitentiam, quod in altera post naufragium tabula vocari & talis est Crux Christi. & in quo consistit, nisi in patiendo, in mortificando, castigando, & humiliando ipso, in agenda Persona malum patientis, qui indignum se reputat, ut aliquo fruatur Mundi bono. Causa benedicta est Lignum illud, in quo unicæ spes nobis supereft salutis. Non po-

¶ transire mare hujus facili, nisi Cruce Christi portatus. S. Aug. Tr. i. in Joan. & ideo ne mireris eam hoc loco vocati *Lignum vita*, nisi illi fortiter adhæreas, non est remedium: necesse est hauriri fluctibus, hoc est, descendere deorsum, ut invenias naufragos, qui abhorrebat à Cruce Christi: *Inimicus Crucis Christi*, quorum finis interiit. Phil. 2. v.18.

2. Considera, quām sit impetuosa contentio, que solet accidere in medio Oceani, cūm per naufragium fracto navigio aliud non supereat misericordia maris, quām ut lignum aliquod amplectantur. O quantopere certant illi infelices, ut obtineantut in vicem se propellant! ut protrudant! ut denique apprehensione lignum stringant! fortier! quare? solum quia lignum est, quod possit ipsis servare vitam, *Lignum vita*. Felices nimini Christiani, si solent talem pro ipsis esse Crucem Christi: *Lignum vita est his, qui apprehenderint eam*. O quām illam potius sibi quisque deposceret, quām ut relinquenter loco! at istam veritatem nemo nisi percipit. Id spectatur, quod caux ipsa in se est, hoc est, *contemptibile lignum*. Sap. 10. v.4. & ideo quisque eum porcius reiecit, quām procureret. an necis, quomodo frustum illud ligni, quod ante naufragium non erat in pretio, post naufragium queratur, rapiat, & extorquatur ē manus eiuscunque, eo quidē comparari nullis posse impensis? Talis etiam Crux est, si in se spectetur, lignum est contempti-

bile, sed est lignum nobis à naufragio relictum: quod solum satis erat ad illud nobilitandum. *Evacatum est scandalum Crucis*. Gal. 5. v.11. non cū amplius tempus eam spectandi in vilitate tua naturali, oportet estimate proportione statū, in quo versamur, nempe naufragantium, nec solum prehendere, sed apprehendere illam, id est, quasi certatim prensare, tantum illa valet, quando valet ad vitam servandam, & vitam quidem æternam. *Lignum vita est his, qui apprehenderint eam*. Tu quid facis? an sociis relinquis Crucem, aut servas tibi; bene adverte, sicut Crucem habere in precio signum est salutis præcipuum, ita eam spei nere, aut dignari manifestissimum est perditionis indicium. *Verbum Crucis percutientibus scutis est, sis autem, qui advifunt, DEI virtus*. 1.Cor. 1. v.18. Enimvero Crucem habere in precio, non est eam adorare duntaxat, ut vulgo solent Christiani, non eam prædicare, vel extollere, sed ad sinum adstringere. Et quippe lignum vita, sed non nisi amplectibus. *Lignum vita est his, qui apprehenderint eam, non adorantibus, non colentibus, sed apprehendantibus*.

3. Considera post naufragium non sufficere ad salutem nec quidem apprehendere lignum. necesse est illud fortiter stringere. Unde audis hic similiter dici de Cruce. *Lignum vita est his, qui apprehenderint eam, & qui tenuerint eam, beatus*. Non est beatus, qui apprehenderit solum, quia, si quis naufragorum apprehendat lignum,

dein

dein dimittat, quod non satis habeat animi ad resistendum flatibus fluctibusque contratis, quibus jactatur in mari, necesse est eum perire, quasi non apprehendisset. Beatus est, qui tenterit: nam iste solus certò enatabit ad ripam. Idem est de Cruce. Quid juvat, quod non nihil amplexeris crucem magno amore, & dein deseras? fortiter adhære, & à naufragantibus disce, qui animati terrore imminentis periculi, patientur equidem se feriri ab intumescente pelago, agitari, circumferri, sed non ita vinci, ut brachia avellantur à ligno. Idem tibi agendum est: nam hinc denique pendent omnia. nunquam deerunt Crucifixes, quia voluit Dominus, ne post luctuolum naufragium torius generis huinani, tantæ multitudini semper essent in promptu tabula, unde non est eas invenire felicitas, aut tollere, sed fortiter tenere, generose contemptis procellis circumferentibus. *Abjet nisihi gloriari nisi in Cruce Domini nostri JESV Christi. Gal. 6. v. 14.* quid mirum igitur hic dici à Sapiente: *Et qui tenuerit eam, beatus?* ò quantò plures sunt illi, qui apprehendunt Crucem, quam qui semper firmiter illam tenent. neque hoc novum est. idem omnino in naufragantium tabulis accedit, unde etiam hic in plurali dici audis: *Lignum vita est his, qui apprehenderint eam.* & subinde mutato numero in singulati subjungi. *& qui tenuerit eam, beatus.* atq; hoc tibi quoque curandum non esto satis, apprehendisse Cru-

cem, quod est multorum: sed cum eam fortiter teneas ad finem nigrum, quod solent paucissimum. *Congiunctus sum Crucis.* Gal. 2. 19.

4. Considera verba expedita in loco primò fuisse dicta in ludente pientia Divina: sed deinde iuxta Sanctis attributa Crucis, secundum mysterio: quia hodie Sapientia Christiana, si bene consideres, incommodum, ut quis ameri Crucem Christi. *Nondicavi me scire aliquid inter utrum crucem Christum, & hanc crucem.* Corinth. 2. v. 2. Hinc est, quid qui aliud nihil didicit praeceptionis continentium ad perfectionem, sicut insistat proposito solam habendam Crucem, alius numerumque propter DEUM conomissa, etias, prærogativas, & libi capessendas, à quo mundū abhorret, censuram sit in Paradiso altissimum quodam Sanctitatis gradum. Atque hoc est utilitas lumina, quām præ diuinis naufragantium crux habet, quālē quantumvis cuncte sim ligno, non ideo semper tibi afferant ille, fieri potest, ut, quamcumque fuerit illas stringas, illa te infelicitate rānt aliquando in plagam abducant, ubi in tetramoroccidentior, quam fuisset in mari, non ea Crux facit. certò illa ad Paradisum provehet, fortiter eam tene, & non dubita: scit illa viam, salvi te ceponet in portu. *Hinc Cynos complebitur aliquando,* & informavide, hoc est, idiota, rudis, & qui parum-

vit eorum, quæ trans mare sunt pos-
ita: & qui non videt longè, quò eat,
un ab illa recedat, & ipsa illum perdu-
cit, ista S. Augustinus loquitur Tr. 2.
in 7o. arque illa est ratio, ob quam
Cœus hodie facta est Sapientia no-
stra. En gloriosum Apostolum An-
dreas, non solum ad ejus conspe-

ctum gestiebat, & latus eam saluta-
bat, cum jubilo, sed etiam summâ
cum securitate dicebat. Redde me
Magistru meo, ut per te me suscipiat, qui
per te meredemit. sciebat enim se de
Cruce non posse aliud attingere
latus quam suspira-
tum.

DECEMBER.

I.

*Ante orationem prepara Animam tuam: Et noli esse quasi homo,
qui tentat DEUM.* Eccl. 18. v. 22.

Considera duplicum esse modū
tentandi DEUM, unum expre-
sum, alterum Interpretativum.
Expellus est, quando homo ex parte
sua omittit facere, quod potest, non
alio fine, quam experiendi, quo usque
processura sit Misericordia, Potentia, vel
Scientia Domini in eo adjuvando. In-
terpretativus est, quando homo ejus-
modi experimentum verè profane non
habet, sed sic agit, quasi re ipsa habe-
ret. Quo posito, rarus omnino est,
qui, cum ad orationem se præparare o-
mittat, velit experiri, an DEUS nihil
minus se ipse sit communicaturus inter-
ius, uti facit illi, qui se præparat. unde
Ecclesiasticus hic non dixit: *Et noli
tentare DEVUM.* qua est tentatio ex-
pressa, sed non pauci sunt, qui præpa-
rare se omittant, quasi sumere velint
ejusmodi experimentum. Ideo dixit
Ecclesiasticus: *Et noli esse quasi homo,
qui tentat DEVUM:* qua est tentatio
Interpretativa, & quid aliud agis, cum